
               

 

 

  

  
B E L LUZZ I  -  F IORAVANT I  
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

C . F .  9 1 3 3 7 3 4 0 3 7 5  
v i a  G . D .  C a s s i n i , 3  -  4 0 1 3 3  B O L O G N A  
T e l .  0 5 1  3 5 1 9 7 1 1  -  F A X  0 5 1  5 6 3 6 5 6  

w w w . i i s b e l l u z z i f i o r a v a n t i . g o v . i t  -  b o i s 0 2 3 0 0 g @ i s t r u z i o n e . i t  

 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 27/05/2019 della riunione del Consiglio dell’IIS “Belluzzi-

Fioravanti” di Bologna. 

 

       DELIBERA n. 109   
 

Il 27 maggio 2020, tramite collegamento in remoto, in videoconferenza sulla piattaforma GMeet 

istituzionale, alla luce delle restrizioni di cui all’ultimo DPCM vigente, finalizzate al contenimento della 

diffusione del virus covid-19 alle ore 17.30 si è riunito il C.d.I. nella seduta indetta con convocazione prot. 

Prot.5842/2.2.c e successiva integrazione Prot.6039/2.2.c del 27 maggio 2020 

                                                         

IL PRESIDENTE 

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

 Visto il  Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

• attribuite le funzioni di segretario alla consigliera Alessandra Benassi 

 

                                                                    INVITA 

il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 1   dell'O.d.G.: 

 

1) Approvazione verbale seduta precedente  

Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO il del D.P.R. 416/74; 

ESAMINATO il verbale della seduta precedente  

 

DELIBERA all’unanimità 

 

Di approvare il verbale della seduta precedente. 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all’organo che ha adottato l’atto entro gg. 15 dalla 

data di esposizione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 

solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni.  

 
 

 

   IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

           ( Alessandra Benassi)                                                                       (Oronzo Cantobelli) 

https://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


   

BELLUZZI - FIORAVANTI  

I S T I T U T O D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E  
C.F. 91337340375  

via G.D. Cassini,3 - 40133 BOLOGNA  
Tel. 051 3519711 - FAX 051 563656  

www.iisbelluzzifioravanti.gov.it - bois02300g@istruzione.it  

            

Parte deliberativa estratta dal verbale del 17/12/2019 della riunione del Consiglio dell’IIS 

“BelluzziFioravanti” di Bologna.  

  

DELIBERA VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2020 AL 30/06/2020 

  

Il giorno 17 del mese di dicembre dell'anno 2019 alle ore 17:30  nella sede dell’I.I.S. “Belluzzi-Fioravanti” 

di Bologna si è riunito,  il Consiglio d’Istituto regolarmente convocato con Prot. 18410/2.2.c. del 11/12/ 

2019 

                                                          IL  PRESIDENTE  

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

 Visto il  Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

• attribuite le funzioni di segretario alla consigliera Alessandra Benassi 

 

INVITA  

il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 3 dell' O.d.G.:   

  

variazione al 30/06/2020 al programma annuale 2020  

   

Il Consiglio d’Istituto   

Visto L’art. 10 Verifiche, modifiche e assestamento al programma annuale del DECRETO 28 agosto 2018, 

n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Visto il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con parere 

favorevole dei Revisori dei Conti e le variazioni e/o assestamenti avvenute nel corso dell’E.F. 2020 dovute 

a aumento in entrata anche in parte dovuti ai fondi c.d. “Azzolina”; 

 

DELIBERA, all’unanimità  

  

All’unanimità le variazioni, assestamenti e storni tecnici al Programma Annuale E.F. 2020 allegati alla 

presente delibera.  

   

                    

f.to IL SEGRETARIO                     f.to  IL PRESIDENTE  

(Alessandra Benassi)                      (Oronzo Cantobelli)  

https://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


   



 

  
 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 27/05/2020 della riunione del Consiglio dell’IIS “Belluzzi-Fioravanti” 

di Bologna. 

DELIBERA n. 1 1 0  

 
Il giorno 27 del mese di maggio   dell'anno 2020  alle ore 17.30,  tramite collegamento in remoto, alla luce delle restrizioni di cui 

all’ultimo DPCM, finalizzate al contenimento della diffusione del virus covid-19 si è riunito il C.d.I. nella seduta indetta con 

convocazione prot. Prot.5842/2.2.c  e successiva integrazione  Prot.6039/2.2.c del 27 maggio 2020 

 

IL PRESIDENTE 

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti; 
• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

• attribuite le funzioni di segretario al consigliere Alessandra Benassi 

 

 

                     INVITA 

 

 
il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 4 dell'O.d.G.: 

 
 

CRITERI FORMAZIONE DELLE CLASSI a. s. 2020/2021 

 
 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 10 del D.L. 297/1994; 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di adottare dei criteri generali per la formazione delle future classi dell’istituto; 

 

 

 

DELIBERA, all’unanimità

BEL LU Z Z I - F IO R A V A N T I 
I S T I T U T O    D I    I S T R U Z I O N E    S U P E R I O R E 

C.F. 91 3373 4037 5 

Tel. 051 351971 1 - FAX 051 563 656 

www. i isbel lu  z z i f ior ava nt i . gov.  it - boi s 02300 g @ i s t ruz ion e. i t 

via G . D. Ca ssi n i , 3 - 40133 BOL OGN A 



 

i seguenti criteri per la formazione delle classi a.s. 2020/2021: 

 

- eterogeneità all’interno di ciascuna classe (eterogeneità della provenienza socio-culturale e della 

preparazione di base) nel rispetto – per le sole classi prime dell’istituto tecnico – della scelta dell’opzione 

della sperimentazione di filosofia; 

- omogeneità tra classi parallele; 

- equilibrio del numero alunni/alunne; 

- equa distribuzione di alunni con bisogni speciali e/o particolari fragilità; 

- equa distribuzione di alunni con cittadinanza non italiana ai sensi della C.M. 2/2010. 

 

 
F.to IL SEGRETARIO F.to IL PRESIDENTE 

Alessandra Benassi Oronzo Cantobelli 



 

  
 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 27/05/2020 della riunione del Consiglio dell’IIS “Belluzzi- 

Fioravanti” di Bologna. 

DELIBERA n. 111  

 

Il giorno 27 del mese di maggio   dell'anno 2020  alle ore 17.30,  tramite collegamento in remoto, alla luce delle 

restrizioni di cui all’ultimo DPCM, finalizzate al contenimento della diffusione del virus covid-19 si è riunito il 

C.d.I. nella seduta indetta con convocazione prot. Prot.5842/2.2.c  e successiva integrazione  Prot.6039/2.2.c 

del 27 maggio 2020 

IL PRESIDENTE 

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

• attribuite le funzioni di segretario al consigliere BENASSI ALESSANDRA 
 

INVITA 

 
il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 5 dell'O.d.G.: 

 

Criteri  assegnazione dei docenti alle classi 

Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 10 del D.L. 297/1994; 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di adottare dei criteri generali per l’assegnazione dei docenti assegnati in 
organico alle future classi dell’istituto; 

 

DELIBERA, all’unanimità 

i seguenti criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi: 

- distribuzione in modo equilibrato in ogni sezione/classe di docenti a tempo indeterminato e di docenti a 

tempo determinato per garantire un’adeguata presenza di personale stabile, con particolare riferimento 

alle classi iniziali e terminali; nell’assegnazione di docenti a tempo indeterminato verranno privilegiate 

le classi prime dell’IIS; 

 

BEL LU Z Z I - F IO R A V A N T I 
I S T I T U T O    D I    I S T R U Z I O N E    S U P E R I O R E 

C.F. 91 3373 4037 5 

Tel. 051 351971 1 - FAX 051 563 656  

www. i isbel lu  z z i f ior ava nt i . gov.  it - boi s 02300 g @ i s t ruz ion e. i t 

via G . D. Ca ssi n i , 3 - 40133 BOL OGN A 



- continuità didattica salvo casi particolari valutati dal Dirigente Scolastico e ove possibile applicare tale criterio 

anche a personale docente a tempo determinato e con incarico rinnovato; 

- verticalità della cattedra allo scopo di garantire equità nella distribuzione dei carichi di lavoro e la piena 

realizzazione dei curricoli verticali (biennio – triennio); 

- valorizzazione di particolari e specifiche competenze didattiche e professionali acquisite dai docenti in relazione 

agli obiettivi stabiliti dalla progettazione educativa soprattutto in classi con particolari progettualità o con 

complesse situazioni di criticità; 

- cattedre assegnate non esclusivamente su progetti PTOF ove pertinenti. 

 
 

F.to IL SEGRETARIO F.to IL PRESIDENTE 

 

Alessandra Benassi Oronzo Cantobelli 



               

 

 

  

  
B E L LUZZ I  -  F IORAVANT I  
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

C . F .  9 1 3 3 7 3 4 0 3 7 5  
v i a  G . D .  C a s s i n i , 3  -  4 0 1 3 3  B O L O G N A  
T e l .  0 5 1  3 5 1 9 7 1 1  -  F A X  0 5 1  5 6 3 6 5 6  

w w w . i i s b e l l u z z i f i o r a v a n t i . g o v . i t  -  b o i s 0 2 3 0 0 g @ i s t r u z i o n e . i t  

 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 27/05/2019 della riunione del Consiglio dell’IIS “Belluzzi-

Fioravanti” di Bologna. 

 

       DELIBERA n. 113   
 

Il 27 maggio 2020, tramite collegamento in remoto, in videoconferenza sulla piattaforma GMeet 

istituzionale, alla luce delle restrizioni di cui all’ultimo DPCM vigente, finalizzate al contenimento della 

diffusione del virus covid-19 alle ore 17.30 si è riunito il C.d.I. nella seduta indetta con convocazione prot. 

Prot.5842/2.2.c e successiva integrazione Prot.6039/2.2.c del 27 maggio 2020 

                                                         

IL PRESIDENTE 

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

 Visto il  Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

• attribuite le funzioni di segretario alla consigliera Alessandra Benassi 

 

                                                                    INVITA 

il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 7  dell'O.d.G.: 

 

Borsa di studio CPL Concordia - rinnovo in favore dell'IIS "Belluzzi-Fioravanti”;  

 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

PRESO ATTO che CPL Concordia anche quest’anno ha riproposto la borsa di studio “Le radici del futuro” 

a favore di uno dei diplomandi della scuola; 

 

DELIBERA all’unanimità e con unanime soddisfazione 

 

 per l’accettazione della borsa di studio CPL Concordia. 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all’organo che ha adottato l’atto entro gg. 15 dalla 

data di esposizione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 

solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni.  

 
 

 

   IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

           ( Alessandra Benassi)                                                                       (Oronzo Cantobelli) 

https://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


               

 

 

  

  
B E L LUZZ I  -  F IORAVANT I  
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

C . F .  9 1 3 3 7 3 4 0 3 7 5  
v i a  G . D .  C a s s i n i , 3  -  4 0 1 3 3  B O L O G N A  
T e l .  0 5 1  3 5 1 9 7 1 1  -  F A X  0 5 1  5 6 3 6 5 6  

w w w . i i s b e l l u z z i f i o r a v a n t i . g o v . i t  -  b o i s 0 2 3 0 0 g @ i s t r u z i o n e . i t  

 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 27/05/2019 della riunione del Consiglio dell’IIS “Belluzzi-

Fioravanti” di Bologna. 

 

       DELIBERA n. 114   
 

Il 27 maggio 2020, tramite collegamento in remoto, in videoconferenza sulla piattaforma GMeet 

istituzionale, alla luce delle restrizioni di cui all’ultimo DPCM vigente, finalizzate al contenimento della 

diffusione del virus covid-19 alle ore 17.30 si è riunito il C.d.I. nella seduta indetta con convocazione prot. 

Prot.5842/2.2.c e successiva integrazione Prot.6039/2.2.c del 27 maggio 2020 

                                                         

IL PRESIDENTE 

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

 Visto il  Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

• attribuite le funzioni di segretario alla consigliera Alessandra Benassi 

 

                                                                    INVITA 

il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n. 8 dell'O.d.G.: 

 

Quadri orario triennio Istituto Professionale – adeguamenti; 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

PRESO ATTO che i quadri orari dell’istituto professionale hanno subito una modifica minima per far 

rientrare i monti ore di alcune discipline nei ranghi di oscillazione previsti dalla normativa vigente; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di adeguamento espresso dal Collegio dei Docenti; 

 

      DELIBERA  

 

 di ratificare e confermare l’integrazione al PTOF. 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all’organo che ha adottato l’atto entro gg. 15 dalla 

data di esposizione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 

solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni.  

 
 

 

   IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

       F.to ( Alessandra Benassi)                                                              F.to   (Oronzo Cantobelli) 

https://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html

